1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 8/2021

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Francisco Erivaldo Teixeira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Francisco Erivaldo Teixeira, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de agosto de 2021.

Gilberto Aparecido do Nascimento

Professor Gilberto Tico

Vereador

2

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Aos 55 anos de idade, com cerca de 29 anos de Comerciante no Estado de São Paulo, Sr.

Erivaldo ganhou reconhecimento por amigos parceiros, fornecedores e colaboradores pela defesa

da ética e da valorização de boas negociações de compras e manter um crescimento sustentável

no ramo de Supermercado Varejista em especial no Município de Itaquaquecetuba – SP.

 Francisco Erivaldo Teixeira nasceu em 29 de Abril de 1966 na zona rural á 18km da

Cidade de Mombaça CE, em um pequeno e humilde povoado chamado Sitio Serrote Preto

localizado no interior do Ceara. Filho de Francisca Eulália de Sousa Teixeira  e Francisco Alves

Teixeira, Seus pais tiveram onze filhos, dos quais três morreram, ficarão apenas oito filhos,

sendo seis homens e duas mulheres.

 Cresceu em sua cidade de origem e ele sendo mais velho de seus irmãos, teve o acesso a

educação escolar por muito pouco tempo por motivos de dificuldades relacionados a época,

como, locomoção entre a escola e sua casa que ficava na cidade cerca de 18km, onde tinha que ir

e vir a pé caminhando. Por isso teve que abandonar seus estudos, mas também principalmente

pela nessecidade de trabalhar junto com o pai e os irmãos mais novos.  Trabalhava pesado na

roça para conseguir plantar e colher grãos de alimento que era o único sustento para casa, e

também cuidar de seus irmãos mais novos bem como educá-los.

 Em 1998 casou-se com sua companheira a esposa Ana Paula que teve seus dois filhos,

Letícia e Junior.

 No ano de 1984 aos 18 anos de idade vem para São Paulo, deixando sua família no

interior. Veio em busca de adquirir novos conhecimentos e de uma oportunidade de trabalho

com objetivo de crescer em sua vida pessoal e profissional, conseguiu um trabalho em um

restaurante como copeiro e cozinheiro.

 No ano de 1992 iniciou seu primeiro negocio junto com seus sócios, o irmão Chiquinho e

dois amigos Francimar e Roberto, iniciarão um Bar e Restaurante na Rua Visconti Parnaíba

próximo ao metro Bresser, já em 1994 mudou seu ramo de atividade onde  criou e fundou a

Marca “Quatro Irmãos Supermercado” que logo desenvolveu e cresceu se tornando uma empresa

3

pioneira no ramo de supermercado  qual Erivaldo ficou a frente da empresa até 04 dezembro de

2009 chegando ao total de 8 lojas.

Nesta mesma época final de Dezembro 2009 consolidou-se sua carreira de comerciante

agora sem os sócios. Criou a marca Supermercado Vila Real e com apenas duas lojas a primeira

localizada no Jardim Maragojipe (Itaquaquecetuba) e a segunda loja no Rancho Grande

(Itaquaquecetuba). Iniciou-se o processo de expansão adquiriu 1000m² de terrenos imóveis

vizinhos a loja 1 e inicia-se uma ampliação , a terceira loja foi inaugurada em 18 de Janeiro de

2010 no bairro do Aracaré (Itaquaquecetuba), em Março de 2010 adquiriu um terreno com uma

Padaria localizada na Avenida Turmalinas no bairro Louzada (Itaquaquecetuba) em Novembro

de 2010 fez uma reforma mudando o ramo de padaria para Supermercado  integrando as

instalações da padaria no novo estabelecimento tornando-se a loja 4.

As atividades são voltadas para a região de Itaquaquecetuba, cidade onde trabalha como

comerciante e empreendedor desde 1998 no bairro do Jardim Caiuby, pois participou de grandes

acontecimentos na evolução do bairro como deste municipio qual ama de coração e tem um

enormer prazer em trabalhar diariamente contribuindo com geração de emprego e renda para o

municipio. Adotou esta Cidade como sua pela receptividade das pessoas que residem aqui quais

são mais que clientes e sim amigos do dia-a-dia, e tambem onde ambas lojas estão localizadas.

A aquisição de mais duas lojas em 2012 uma na Rua Margarida Carlos de Albuquerque

Jardim Laura região do Itaim Paulista - São Paulo. E a outra na Rua Eça de Queiroz Parque

Piratininga (Itaquaquecetuba), fechando o ano com total de seis lojas.

No ano de 2013 foi o mais marcante no processo de expansão e amadurecimento da rede

Vila Real, foi reinaugurada a loja1 do Maragojipe passando de 250m² para 2400m² de construção

onde oferece maior numero de vagas de emprego e oportunidade para pessoas do nosso

municipio, com isso tambem maior espaço interno e um mix de variedades proporcionando mais

conforto, qualidade e atendimento aos clientes da região.

A rede Vila Real em junho de 2013 através de oportunidades adquiriu a loja 7,  localizada

na Estrada dos Índios, Jardim Caiuby em Itaquaquecetuba, loja qual pertencia a antiga rede

Quatro Irmãos Supermercado. Essa loja tem como principais pontos fortes a localidade pois fica

instalado no Bairro Jd. Caiuby um dos principais pólos comerciais de Itaquaquecetuba, e um

ponto comercial consolidado com mais de 30 anos no mesmo local.

4

  Em dezembro de 2016 inaugurou a loja 8 da rede no bairro do Recanto Mônica também

no município de Itaquaquecetuba. Ao longo dos anos de atuação no ramo do varejo a rede Vila

Real através do responsável Erivaldo construiu fortes laços com a população local sempre

procurando fazer o melhor para o crescimento do comercio local e desenvolvimento sustentável

do município.

 Além de comerciante local de Itaquaquecetuba desde 1998, Erivaldo também tem seus

investimentos em imóveis e terrenos localizados neste município porque sempre acreditou, e

acredita no potencial econômico do comercio e indústria local desta cidade maravilhosa, como

dito antes trabalha aqui diariamente junto com sua família, esposa, filhos e irmãos.

Segundo o Sr. Erivaldo os planos para o futuro serão promissores, com objetivo de ampliar o

negócio, apresentar mais opções e qualidade de serviços e produtos para seus clientes, gerar

novos empregos, colaborando para o desenvolvimento deste município.

Gilberto Aparecido do Nascimento

Professor Gilberto Tico

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M1N8D8W4B3J4H9D9
		2021-08-12T12:00:23-0300

		2021-08-12T12:00:23-0300

		2021-08-12T12:00:23-0300

		2021-08-12T12:00:23-0300